[image: image1.png]

    CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
       Estado de São Paulo

Projeto de Resolução Nº 11/2025Projeto de Resolução Nº 11/2025

“AUTORIZA A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM A ASSOCIAR-SE À UVESP (UNIÃO DOS VEREADORES E CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º. Fica autorizada a Câmara de Vereadores de Mogi Mirim a filiar-se à União de Vereadores do Estado de São Paulo – UVESP, entidade representativa do Poder Legislativo Municipal do Estado de São Paulo.

Art. 2º. Fica a Presidência da Câmara Municipal de Mogi Mirim autorizada a assinar o termo de filiação com a UVESP, para o desenvolvimento dos objetivos estatutários e finalidades voltados ao aprimoramento e à defesa do Poder Legislativo Municipal.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, ficando a Mesa Diretora autorizada, se necessário, a abrir crédito suplementar.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 20 de agosto de 2.025.

Cristiano Gaioto

Presidente

Wagner Ricardo Pereira

Vice-Presidente

Daniella Gonçalves Amoedo Campos

2ª Vice-Presidente

Luis Roberto Tavares

1º Secretário

Marcos Paulo Cegatti

2º Secretário

JUSTIFICATIVA:
Temos a honra de apresentar o incluso Projeto de Resolução que autoriza o Poder Legislativo a filiar-se à UVESP (União dos Vereadores do Estado de São Paulo).

A UVESP possui larga experiência na defesa do Poder Legislativo Municipal e do municipalismo, sendo reconhecida por sua credibilidade no cenário legislativo estadual e nacional.

Sua atuação contribui para o fortalecimento do Parlamento Municipal, promovendo a integração e o desenvolvimento do legislativo local, estadual e nacional, além de oferecer meios de aprimoramento técnico, administrativo e jurídico, elevando a atividade estatal ao interesse público e ao atendimento da sociedade.

A filiação representa um importante passo para o reconhecimento de nossa Casa Legislativa e dos vereadores que a compõem, ampliando a eficiência do serviço público e aproximando ainda mais o Legislativo do cidadão.

Além disso, as atividades promovidas e disponibilizadas pela entidade contribuirão significativamente para o desempenho cotidiano dos servidores, Vereadores e corpo diretivo desta Câmara Municipal.

Certos da atenção de Vossas Excelências, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP